The present

study aims to focus on how these policies are perceived in the Muslim society and the nature of the reactions

that develop.

Keywords: Abbasids, Caliph Mutawakkil, Ahl Bayt.

Giriş

Abbâsîler devleti, Hz. Peygamber’in amca çocukları olan Abdullah b. Abbâs’ın (ö. 68/687-88)

torunları eliyle kurulmuştur. Süreç, Hz. Ali’nin oğlu Ebû Hâşim Abdullah b. Muhammed b. el-

Hanefiyye’nin (ö. 98/717-716) Emevî halifesi Süleyman b. Abdülmelik’i (ö. 98/717-716) ziyaretinden sonra

Humeyme’de bulunan Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbâs’ın (ö. 126/744) yanına giderek ona

devletin sırlarından, kendisinin gizli davet sürecindeki ilişkilerinden ve hilâfetin onun soyuna

geçeceğinden bahsetmesi ile belirginleşti. Ayrıca İbnü’l Hanefiyye, Muhammed b. Ali’ye 100/718 yılı

tamamlandığında etrafa davetçiler göndermesini emretti (Mesûdî, 1938, ss. 289-290). Böylece davet,

Kûfe, Horasan ve diğer bölgelerde Abbâsoğullarının davetçileri aracılığıyla başlamış oldu.

Davetin başındaki isim olan Ebû Müslim el-Horasânî’ye (ö. 137/755) biat, Muhammed b. Ali’nin

vefatı üzerine tayin ettiği oğlu İbrahim b. Muhammed’in (ö. 132/749) vasiyeti ile Allah’ın kitabı,

Peygamberinin sünneti ve adaleti uygulayarak zulmü ortadan kaldırma üzerine yapıldı (ed-Dûrî, 2020,

s. 34). Abbâsîler adına yapılan davetin sloganı niteliğindeki “er-Rızâ min Âl-i Muhammed” söylemi,

görünüşte Ehl-i Beyt’in haklarını koruma gibi bir izlenim uyandırmaktaydı.

Kendiliğinden gelerek Müslüman olanları ise daha büyük ikram ve izzetle karşılamıştı (el-

Belâzürî, 1987, s. 606). Mütevekkil dönemine kadar devam eden, ordunun Türkleştirilme politikasının

temeli, Me’mun dönemine aitti.

Mu’tasım (ö. 227/842) döneminde de (218/227-833/842) Mihne uygulamaları devam etti (Suyûtî,

2008, s. 244). Bu dönemde halifenin Alioğullarına temayülü, en az Halife Me’mun dönemindeki kadar

hissedilmişti (İbnü’l-Esîr, 1982, s. 526). Mu’tasım, özellikle Türkler konusunda Me’mun’dan devraldığı

olmadan kurmuş olması (Lewis, vd. 1988, s. 135) Türklerle ilişkileri geliştirmek amacı taşıdığını

göstermektedir.

Mütevekkil’in hilâfetinden önce, onun üç selefinin uyguladığı politikaların son temsilcisi, yaklaşık

beş yıl gibi kısa sayılabilecek bir dönem hilâfette kalan Vâsık (ö. 232/847) olmuştu. Vâsık dönemi

(227/232-842/847) Mu’tezilî öğretinin baskı yolu ile uygulamaya çalışıldığı Mihne’nin devamı

niteliğindedir. Halife Vâsık’ın hilâfette kaldığı yıllar, Ehl-i Beyt açısından ihsanların bol olduğu bir

dönemi içerir (İbnü’l-Esîr, 1982, s. 31).

B. MÜTEVEKKİL DÖNEMİ

Abbâsîlerin onuncu halifesi Mütevekkil’in tam ismi Ca’fer b. Muhammed b. Hârun b. Muhammed

b. Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbâs b. Abdulmuttalib’dir (et-Tâberî, 1988, s. 292). H.

205 yılında Şevval ayında (Mart 821) dünyaya gelmiştir (et-Tâberî, 1988, s. 338). Kaynaklarda

Mütevekkil’in doğum yılı ile ilgili h. 206 ve 207 yılları da geçmektedir. Annesi Harezmli bir Türk cariye

(Ümmü veled) olan Şuca Hatun’dur (Mesûdî, 1965, s. 3). Aynı zamanda kaynaklarda Mütevekkil’in

uygulamaya koyduğu politikalarla da İslam tarihinde dönüm noktası sayılan sürece imza atmıştır.

Hilâfete getirilmesi, Abbâsîler içinde bu dönemdeki hiyerarşi ve güç dengelerinin hangi ölçüde

değiştiğini göstermektedir.

Mütevekkil, kardeşi Vâsık’ın 232/847 (Zilhicce/Ağustos) yılında ölümünün ardından halife seçildi

(et-Tâberî, 1988, s. 291). Halife Vâsık, istiskâ1 rahatsızlığından dolayı vefat ettiği gün devletin üst

düzeyinden sarayda hazır bulunan Ahmed b. Ebî Duâd (ö. 240/854), İnak et-Türkî (ö. 235/849), Vasîf et-

Türkî (ö. 253/866), Ömer b. Ferec er-Ruhhâcî, Muhammed b. Abdülmelik ez-Zeyyât (ö. 233/847) ve

Ahmed b. Hâlid Ebü’l-Vezîr gibi kimseler, öncelikle Vâsık’ın oğlu Muhammed’e biat etmeye karar

verdiler. Henüz tüyleri bitmemiş küçük bir çocuk olarak tavsif edilen Muhammed’e, bu dönemin

uygulamalarından olan ve hilâfete geçiş törenlerinde giyinilen siyah durra’a giydirdiler ve başına da yine

bu döneme ait hilâfet nişanelerinden bir başlık olan kalansuve’yi taktılar. Muhammed, küçük bir çocuk

olmasından dolayı bu giysilerin içinde adeta kayboldu. Bunun üzerine mecliste bulunan Türk

komutanlardan Vasîf et-Türkî “Allah’tan korkmuyor musunuz? Bunun gibi (küçük bir çocuğa) hilâfeti nasıl

bırakırsınız? Onun namaz kıldırması dahi caiz değildir.” dedi. Orada bulunanların hilâfete getirilmesi

gereken kişi konusunda yaptıkları münazaradan sonra Tâberî’nin (ö. 310/923) ifadesine göre “Türklerle

beraber oturan, gömlek ve pantolon giyinen” (et-Tâberî, 1988, s. 293) Mütevekkil’i Türk komutanlardan Boğa

es-Sağîr’in daveti ile getirttiler. Ahmed b. Ebî Duâd, Vâsık’ın oğlu Muhammed’e giydirdikleri hilâfet

kıyafetlerini Mütevekkil’e giydirdi.

“İhtiyarlardan sıkıldım, vezir edineceğim genç birini arıyorum” dedi. Daha sonra ona vezirlik görevi için

Ebü’l-Hasan Ubeydullah b. Yahyâ b. Hâkan et-Türkî el-Bağdâdî’yi (ö. 263/877) tavsiye ettiler (İbn

Tıktakâ, 1938, s. 210). Ubeydullah b. Hâkan’ı öncelikle kâtiplik görevine getirdi (Mesûdî, 1965, ss. 5-6).

Bu görevin ardından vezirlik makamına yükselen Ubeydullah b. Hâkan’ın vezirliği Mütevekkil’in

ölümüne kadar devam etti (İbn Tıktakâ, 1938, ss. 210-211). Mütevekkil’in tayin ve aziller konusu genel

olarak incelendiğinde Alioğullarına uyguladığı baskı ile ilgili irtibattan ziyade Mihne olayı ve Mu’tezile

ile ilişkilendirilebilir yönü ağır basmaktadır.

Mütevekkil dönemi azillerinin en önemlilerinden ve Mihne hadisesi ile doğrudan bağlantısı olan

kâdılkudât Muhammed b. Ahmed b. Ebî Duâd, 233/847 (Cemâziyelahir/Eylül) yılında felç geçirmişti.

Hastalığından dolayı makamında oğlu Ebü’l Velîd bulunuyordu. Mütevekkil, 237/851 yılında Ebî Duâd’a

öfkesinden dolayı oğlunu kadılık görevi ile Mezalim Mahkemelerinin başkanlığından azletmiş ve Ebî

Duâd ile iki oğlunun tüm mal varlıklarına el koymuştu. Ayrıca Ebî Duâd’ın iki oğlundan, Dîvanü’l-

Harâc’ın başındaki Ebü’l Velîd ile Şurta Teşkilatı’nın başındaki Ubeydullah b. es-Sarî hapse atılmıştı.2

Mütevekkil, Ahmed b. Ebî Duâd’dan boşalan kâdılkudâtlık makamına ve Mezalim Mahkemeleri’nin

başına, Yahyâ b. Eksem’i (ö. 242/857) Bağdat’tan Sâmerrâ’ya getirterek tayin etti (et-Tâberî, 1988, ss. 314-

318). Ancak üç yıl kadar kâdılkudâtlık makamında kalan Yahyâ b. Eksem’i de 240/854 yılı Safer/Temmuz

ayında azlederek yerine Ca’fer b. Abdülvâhid b. Ca’fer b. Süleyman b. Ali el-Hâşimî’yi (ö. 258/871-72)

getirdi (et-Tâberî, 1988, s. 319; İbnü’l-Esîr, 1982, s. 68). Mütevekkil, Ca’fer b. Abdülvâhid’in kâdılkudâtlık

görevine getirildiği yıllara rastlayan Rum saldırıları sırasında yaşanan esir mübadelesinde Ca’fer b.

Abdülvâhid’in yanı sıra Şiîlerden olarak belirtilen Nasr b. el-Ezher b.

Halku’l Kur’an ve Ru’yetullah hakkındaki görüş, baskı politikasına dönüşmüş ve birçok mağduriyetlerin

yaşanmasına neden olmuştur (Akoğlu, 2006, ss. 127-130).

Halife Me’mun, (Rebîülevvel/Mayıs) 212/827 yılında Kur’an’ın mâhluk olduğu ve Hz. Ali’nin Hz.

Peygamber’den sonra insanların en üstünü olduğu görüşünü ortaya attı (et-Tâberî, 1988, s. 178). Me’mun

döneminden itibaren, Mihne uygulamalarının siyasi yönünün daha ağır bastığı düşünülecek olursa bu

Abdülmelik ez-Zeyyât’ın yakalanması için kendisine görev verdiği (et-Tâberî, 1988, ss. 293-295) İnak et-

Türkî, hedefe konulan ilk Türk komutan oldu. Mu’tasım döneminden itibaren devletin üst düzey

komutan ve yöneticisi konumunda olan İnak et-Türkî için Zehebî (ö. 748/1348)“Halifelerin intikam kılıcı,

cesur bir kahraman ve yiğit” ifadelerini kullanmıştır (ez-Zehebî, 1991, s. 106). İnak et-Türkî, Mütevekkil

tarafından kurulan komplo sonucu, hapiste yaşadığı olumsuz şartlara dayanamayarak 235/849 yılı, 5

Cemâziyelâhir/25 Aralık ayında vefat etti (et-Tâberî, 1988, s. 303). İnak sonrası dönemde de Abbâsîlerde

Türk nüfuzu etkin ve aktif olmaya devam etti.

Hilâfet merkezini Şam’a taşıma

girişimi de bu politikaların getirdiği anlayışla ortaya çıktı. Mütevekkil, Şam dönüşü kendi yaptırmış

olduğu şehirde bulunan Mütevekkiliye Sarayında 4 Şevval/11 Aralık 247/861 yılında suikast sonucu

öldürüldü (et-Tâberî, 1988, s. 334). Halifenin ölümü ile ilgili kaynaklar incelendiğinde devlet içerisindeki

yapılaşmanın veliahdlar ön plana çıkarılarak iki blok haline geldiği görülür. Bir tarafta vezir Ubeydullah

b. Hâkan ve danışman Feth b.

nitelendirilmesi için yeterli değildir.

Mütevekkil’in Ehl-i Beyt’e karşı gösterdiği tutum hakkında en fazla tepki aldığı uygulaması, Hz.

Hüseyin’in kabrini yıktırarak yerle bir ettirmesi ve buranın tarla olarak ekilmesini emretmesidir

(İsfahânî, 2007, s. 287). Olayın gerçekleştiği 236/850 yılında saraya gönderilen şarkıcı ve cariyelerin Hz.

Hüseyin’in kabrini ziyaret ettiğini ve söylentiye göre orada hac görevi ifa ettiklerini öğrenince kabrin hac

mekânı haline getirilmesinden duyduğu endişe dolayısıyla bu tutumu gösterdiği düşünülmektedir. Şiî

kaynakların hassasiyetle üzerinde durdukları konulardan biri, Hz. Ali ve Hz. Hüseyin’in kabirlerini

ziyaret etmenin dini bir vecibe olarak sayılmasıdır. Bunun kanıtı olarak Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733)

ve Ca’fer es-Sâdık (ö. 148/765) gibi Mütevekkil öncesi dönemde yaşayan imamların rivayetleri

bulunmaktadır (Bulut, 2010, s. 14). Bu rivayetlerden birinde “Sizden biri ömrü boyunca hacca gider de

Hüseyin’i ziyaret etmezse şüphesiz o Allah elçisinin haklarından birini terk etmiş olur. Çünkü Hüseyin’in hakkı,

Ehl-i Beyt’in önde gelen âlimlerinden ve fazilet sahibi kişiliği ile tanınan

Ahmed b. İsa, birçok âlimden hadis rivayetleri de yapmıştır. Onun ortadan kaybolarak saklanması ilk

defa Mütevekkil döneminde değildi. Ancak uzun bir süre gizlendikten sonra en son Basra’da ikamet

ederken 23 Ramazan/30 Kasım 247/861 yılında, 90 yaşında vefat etmiştir (İsfahânî, 2007, ss. 296-302).

Yine hayatının büyük kısmı Abbâsî hilâfetinden kaçmakla geçmiş olan diğer Ehl-i Beyt mensubu,

Abdullah b. Mûsa’dır. Tam adı, Abdullah b. Mûsa b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib’dir.

Abdullah b.

Daha sonraki halifeler dönemi, Ehl-i Beyt’e karşı kimi zaman

temkinli kimi zaman da daha müsamahakâr politikaları takip etti. Bu dönem Ehl-i Beyt ile ilişkilerde

uyguladığı politikalarla öne çıkan halife, Me’mun oldu. Me’mun, Hz. Ali oğullarına karşı gösterdiği

ılımlı politikanın yanında Ali er-Rıza’yı (ö. 203/818) hilâfette veliahdı ve aynı zamanda damadı yaptı.

Ancak Ali er-Rıza’nın vefatı üzerine onu kendisinin zehirleterek öldürmesi ithamları ile karşılaştı.

Me’mun’dan, Mu’tasım ve Vâsık dönemlerine kadar Ehl-i Beyt ile ilişkilerde olumlu bir seyir içinde

bulunulmuştur. Mütevekkil’in hilâfete geçtiği 232/847 yılı, seleflerinin aksi yönde politikaları

bakımından bir milat niteliğindedir. Mütevekkil, yalnızca Ehl-i Beyt ile ilişkilerde değil birçok

politikasında farklı tavırlar ortaya koymuştur. Mütevekkil’in Alioğullarına uyguladığı baskı politikası